
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 
Provincia di Novara  

 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 

 

 

                                                                                                                            COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 125 

 

 

OGGETTO :  
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 - VIII 
PROVVEDIMENTO 
 
L’anno  duemilaventidue, addì  quattro, del mese di ottobre alle ore 13:10 ed in 
prosieguo convocata nei modi di legge si è riunita la GIUNTA COMUNALE in 
videoconferenza e fatto l'appello nominale risultano: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 

Massimo Stilo SINDACO Presente 

Alessandra Zarini ASSESSORE Presente 

Vito Diluca VICE SINDACO Assente 

Marta Moalli ASSESSORE Presente 

David Amelio Luigi Guenzi ASSESSORE Presente 

Sonia Fanchini ASSESSORE Presente 

Presenti    5  Assenti    1 
 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale  Angela Dott.ssa Ganeri che provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Stilo Massimo nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 



 

 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO:  

• che con Deliberazione n. 2 del 31/01/2022, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio 

Comunale ha approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2022-2024; 

• che con Deliberazione n. 20 del 21/02/2022 la Giunta Comunale ha approvato il piano 

esecutivo di gestione per l’esercizio 2022; 

• che con Deliberazione n. 8 del 27/04/2022 il Consiglio Comunale ha approvato il 

rendiconto della gestione dell’anno 2021 che ha registrato un avanzo di amministrazione di € 

6.264.362,72 così articolato: 

 

 
 

DATO ATTO che alla data odierna l’avanzo di amministrazione risulta così applicato: 

€  203.407,72 destinato ad investimenti 

€  169.500,00 parte disponibile 

€    26.651,00 parte vincolata 

e che pertanto può ancora essere applicata la quota parte dell’avanzo di amministrazione  parte 

destinata ad investimenti  di € 247.548,91 e  per la parte disponibile di € 612.545,86; 

 

RILEVATO che il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni: 

• all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso 

dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa; 

• all’art. 175, comma 1, stabilisce che le variazioni di bilancio sono di competenza 

dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater; 

 

CONSIDERATO che è emerso che alcuni stanziamenti del bilancio di previsione, sia di 

competenza che di cassa e sia di parte corrente che di parte capitale non risultano sufficienti a 

far fronte al normale funzionamento dei servizi e necessitano quindi di essere incrementati 

mediante storno da altri stanziamenti di spesa che presentano la necessaria  disponibilità o 

mediante la destinazione di alcune maggiori entrate verificatesi nel corso 

dell’esercizio e, infine, sia dall’applicazione di quota parte dell’avanzo di 

amministrazione destinato al finanziamento di investimenti ; 

 

VISTE richieste pervenute dai Responsabili dell’Area Cultura-Sport- Turismo e 

tempo libero- Politiche Giovanili –Protezione Civile, dell’Area Edilizia Urbanistica 

Lavori Pubblici, dell’Area Servizi Sociali e le richieste dell’Area Finanziaria nelle 

quali venivano richieste delle variazioni di bilancio per far fronte a nuove esigenze 

della gestione; 

 

CONSIDERATO che si rende pertanto necessario provvedere alle conseguenti 

operazioni di variazione, come da seguente prospetto riepilogativo:  

2021 

Avanzo di amministrazione (+/-) 6.264.362,72     

di cui: 

a) Parte accantonata 3.901.918,82     

b) Parte vincolata 1.129.441,41     

c) Parte destinata a investimenti 450.956,63        

d) Parte disponibile (+/-) 782.045,86        



 

 

E/Ucapitolo art. codice denominazione entrate 2022 uscite 2022entrate 2023uscite 2023entrate 2024uscite 2024Entrate cassaUscite cassa

E 2 1 0.00.00.00.000 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DESTINATO AD INVESTIMENTI102.317,91 0 0 0 0 0 0 0

E 301 0 1.03.01.01.001 FONDO DI SOLIDARIETA' 36.894,81 0 0 0 0 0 81.725,23 0

E 560 4 2.01.01.01.001 CONTRIBUTO STATALE PER INDENNITA' AMMINISTRATORI 0 0 0 0 0 0 0,35 0

E 560 5 2.01.01.01.001 CONTRIBUTO STATALE CARO BOLLETTE 28.365,21 0 0 0 0 0 28.365,21 0

E 573 0 2.01.01.01.000 REFERENDUM 0 0 0 0 0 0 432,86 0

E 701 0 2.01.01.01.002 Trasferimento da MIUR per servizi educativi prima infanzia59.911,15 0 0 0 0 0 59.911,15 0

E 871 0 2.01.01.02.002 CONTRIBUTO PROVINCIALE ASSISTENZA ALUNNI DISABILI L.R. 49/1985 ART. 7 - INT. F14.146,84 0 0 0 0 0 0 0

E 1321 0 3.01.02.01.003 RETTE CENTRO ESTIVO E MENSA 0 0 0 0 0 0 200 0

E 1381 0 3.01.02.01.013 INTROITO PER UTILIZZO SALE COMUNALI 0 0 0 0 0 0 79,06 0

E 1690 2 3.01.03.01.003 PROVENTI DERIVANTI DA CONCESSIONI DEMANIO IDRICO 0 0 0 0 0 0 2.060,07 0

E 1690 4 3.01.03.01.002 Canone unico (ex Tosap e imposta pubblicità) 25.000,00 0 0 0 0 0 37.705,02 0

E 2319 1 3.05.02.03.008 RIMBORSO DAL COMUNE DI SESTO CALENDE PER SERVIZIO NAVIGAZIONE SUL TICINO3.000,00 0 0 0 0 0 3.000,00 0

U 226 0 01.03-1.04.01.02.003 Fondo funzioni emergenza Covid 19 0 0 0 0 0 0 0 14.183,93

U 235 0 01.03-1.03.02.03.000 COMPENSO CONCESSIONARIO PER RISCOSSIONI CANONI E TRIBUTI0 25.000,00 0 0 0 0 0 25.000,00

U 251 2 01.03-1.03.02.05.000 UTENZE EDIFICI COMUNALI (AREA FINANZIARIA) 0 2.000,00 0 0 0 0 0 0

U 590 4 01.06-1.03.02.19.001 INFORMATIZZAZIONE UFFICIO URBANISTICA 0 5.000,00 0 0 0 0 0 0

U 620 1 01.06-1.03.01.02.002 CARBURANTE, MANUTENZIONE E RIPARAZIONE MEZZI UFFICIO TECNICO0 -1.500,00 0 0 0 0 0 -1.500,00

U 620 3 01.06-1.03.02.09.000 MANUTENZIONE MEZZI ED ATTREZZATURE U.T. 0 1.500,00 0 0 0 0 0 1.500,00

U 640 1 01.02-1.03.02.11.006 SPESE PER LITI ED ARBITRAGGI (U.T.) 0 6.738,00 0 0 0 0 0 0

U 770 0 01.06-1.03.02.11.000 PRESTAZ. PROFESSIONALI PER STUDI PROGETTI ECC. 0 20.000,00 0 0 0 0 0 10.000,00

U 771 0 01.03-1.03.02.19.007 INCARICO GESTIONE INVENTARIO 0 2.700,00 0 0 0 0 0 0

U 1261 0 01.11-1.02.01.01.001 IRAP 0 -7.000,00 0 0 0 0 0 -7.000,00

U 1270 0 01.06-1.03.01.02.999 MANUTENZIONE ORDINARIA. 0 -5.000,00 0 0 0 0 0 -5.000,00

U 1270 1 01.06-1.03.02.09.004 SERVIZI DI MANUTENZIONE ORDINARIA 0 5.000,00 0 0 0 0 0 5.000,00

U 2831 0 04.01-1.03.02.05.000 UTENZE SCUOLA MATERNA AREA FINANZIARIA 0 8.000,00 0 0 0 0 0 0

U 2970 2 04.02-1.03.02.05.000 UTENZE SCUOLA ELEMENTARE 0 8.000,00 0 0 0 0 0 0

U 2977 0 04.02-1.03.02.15.999 SERVIZIO PRE - POST SCUOLA e MENSA AGGIUNTIVA 0 0 0 7.000,00 0 7.000,00 0 0

U 3180 2 04.02-1.03.02.05.000 SCUOLA MEDIA UTENZE 0 1.000,00 0 0 0 0 0 0

U 3450 0 04.01-1.04.04.01.001 CONTRIBUTO REGIONALE ISTITUZIONE NEGRI VIGANOTTI BARBERIS0 33.393,10 0 0 0 0 0 0

U 3570 0 04.06-1.03.02.15.000 ASSISTENZA AGLI ALUNNI SU SCUOLABUS 0 0 0 -7.000,00 0 -7.000,00 0 0

U 4686 0 12.05-1.03.02.99.000 CONVENZIONI CON ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO 0 6.700,00 0 0 0 0 0 -551,91

U 4693 1 13.07-1.03.02.15.011 SERVIZIO PER IL RANDAGISMO - CANILE - GATTILE 0 7.000,00 0 0 0 0 0 7.000,00

U 5180 3 12.09-1.03.02.05.004 UTENZE CIMITERO 0 2.500,00 0 0 0 0 0 2.500,00

U 5280 0 12.09-1.03.02.99.000 SPESE PER CREMAZIONE - SPESE PER ESUMAZIONI 0 7.000,00 0 0 0 0 0 3.500,00

U 5620 0 09.04-1.03.02.05.005 CONSUMO ACQUA E CANONE DEPURAZIONE STABILI COMUNALI0 0 0 0 0 0 0 500,57

U 5800 2 09.03-1.03.01.02.999 ACQUISTO SACCHI CONFORMI E PER PLASTICA 0 0 0 0 0 0 0 7.597,24

U 6120 3 12.01-1.03.02.05.000 UTENZE VARIE - ASILO NIDO 0 5.365,21 0 0 0 0 0 2.000,00

U 6200 0 12.05-1.03.02.99.000 CENTRI ESTIVI 0 -6.762,80 0 0 0 0 0 -6.762,80

U 6480 1 06.01-1.03.02.05.000 UTENZE CAMPO SPORTIVO 0 1.500,00 0 0 0 0 0 0

U 6900 2 12.03-1.03.02.05.000 CASA DI RIPOSO - UTENZE 0 0 0 0 0 0 0 307,28

U 6920 0 12.03-1.03.02.15.008 GESTIONE SERVIZI CASA DI RIPOSO 0 -35.270,31 0 0 0 0 0 10.000,00

U 6940 0 12.03-1.04.01.02.018 CONTRIBUTO ASS. COMUNI PER SERVIZI ASSISTENZ 0 36.894,81 0 0 0 0 0 35.914,31

U 7310 1 10.05-1.03.02.09.000 MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE COMUNALI 0 1.600,00 0 0 0 0 0 1.600,00

U 7310 2 10.05-1.03.01.02.999 ACQUISTO MATERIALE PER MANUTENZIONE STRADE 0 -1.600,00 0 0 0 0 0 -1.600,00

U 7420 3 10.05-1.03.02.05.999 Canone concessione Illuminazione Pubblica 0 13.560,00 0 0 0 0 0 5.035,91

U 8370 1 07.01-1.03.02.99.999 Servizio navigazione e trasporto sul Ticino 0 14.000,00 0 0 0 0 0 20.632,00

U 9403 5 01.06-2.02.01.09.002 MANUTENZIONI STRAORDINARIE EDIFICI 0 -8.296,00 0 0 0 0 0 0

U 9403 22 01.06-2.02.01.99.999 Ridistribuzione spazi interni del palazzo municipale con rifacimento servizi igienici0 7.317,91 0 0 0 0 0 7.317,91

U 10833 0 08.01-2.05.01.99.999 LAVORI DI REALIZZAZIONE DI ASCENSORE PER ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE EDIFICIO VIA ARQUELLO0 62.000,00 0 0 0 0 0 48.304,51

U 10833 1 08.01-2.05.01.99.999 LAVORI DI COMPLETAMENTO SEDE PROTEZIONE CIVILE 0 20.000,00 0 0 0 0 0 15.000,00

U 10869 5 09.02-2.02.02.02.006 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PERCORSO D'INGRESSO AL PARCO COMUNALE G. SIBILIA0 13.000,00 0 0 0 0 0 13.000,00

U 11070 0 12.09-2.02.01.09.015 AMPLIAMENTO CIMITERO - Nuovi loculi 0 8.296,00 0 0 0 0 0 0

259.635,92 259635,92 0 0 0 0 213478,95 213478,95  
 

 

VISTI i prospetti elaborati dal Settore economico-finanziario dell’ente, allegati al presente 

atto a farne parte sostanziale ed integrante, contenenti le variazioni di bilancio in oggetto, che 

possono essere così riassunte: 

 

Esercizio 2022 

 

Parte corrente 

 

Avanzo di amministrazione  €            0,00 

Maggiori entrate     €         157.318,01 

Minori spese      €  57.133,11 

    TOTALE  €         214.451,12 

 

Minori entrate   €                     0,00 

Maggiori spese   €_____214.451,12         

TOTALE         €      214.451,12 

 

Parte capitale 



 

 

 

Avanzo di amministrazione  €   102.317,91 

Maggiori entrate     €              0,00     

Minori spese      €      8.296,00 

    TOTALE  €  110.613,91 

 

Minori entrate   €                      0,00 

Maggiori spese   €______110.613,91 

TOTALE         €        110.613,91 

 

Esercizio 2023 

 

Parte Corrente 

Avanzo di amministrazione  €            0,00 

Maggiori entrate     €                    0,00 

Minori spese      €     7.000,00 

    TOTALE  €              7.000,00 

 

Minori entrate   €                     0,00 

Maggiori spese   €_____     7.000,00 

TOTALE         €           7.000,00 

 

 

Esercizio 2024 

 

Parte Corrente 

Avanzo di amministrazione  €            0,00 

Maggiori entrate     €                    0,00 

Minori spese      €     7.000,00 

    TOTALE  €              7.000,00 

 

Minori entrate   €                     0,00 

Maggiori spese   €_____     7.000,00 

TOTALE         €           7.000,00 

 

 

 

RITENUTO necessario apportare al bilancio di previsione le suddette variazioni che 

permettono, per quanto possibile di far fronte alle nuove esigenze della gestione e che, per i 

motivi d’urgenza sopra riportati, non sia possibile seguire la normale procedura di variazione 

del bilancio di previsione di cui all’art. 175, comma 2, del Tuel ma che si rende invece 

necessario procedere, ai sensi dell’art. 175 comma 4, del Tuel, mediante deliberazione della 

Giunta Comunale da assumere con i poteri del Consiglio; 

 

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio e il rispetto dei vincoli di finanza 

pubblica a seguito delle variazioni proposte, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D. Lgs. 

267/2000 e dell’articolo 1, commi 819 e seguenti della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come 

attestato nell’allegato 2 al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO l’articolo 42, comma 2, lettera b), del Decreto Legislativo n. 267/2000;  

 

VISTO l’articolo 175 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 



 

 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile 

del servizio finanziario, espressi ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n.267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge 

 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE le variazioni al bilancio di previsione illustrate in premessa e riportate nell’ 

allegato 1 al presente atto per farne parte sostanziale ed integrante. 

 

DI DARE ATTO che a seguito delle variazioni al bilancio che si approvano con il presente 

atto, le previsioni di entrata e di uscita modificate consentono il permanere degli equilibri 

generali di bilancio, come attestato dall’allegato 2 al presente atto per formarne parte 

integrante e sostanziale e di rispettare i vincoli del pareggio di bilancio. 

 

DI INVIARE il presente atto all’Organo di revisione per il prescritto parere. 
 

DI SOTTOPORRE il presente atto alla ratifica del Consiglio Comunale. 

 

DI DICHIARARE con separata ed unanime votazione la presente Deliberazione 

immediatamente eseguibile, attesa la necessità di provvedere con urgenza all’utilizzo degli 

stanziamenti di spesa oggetto di variazione, visto l’articolo 134, comma 4, del Decreto 

Legislativo n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
___________________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale 

 F.to  Stilo Massimo  F.to  Angela  Dott.ssa Ganeri 

___________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 D.Lgs. 267/00) 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
Comune per  giorni consecutivi a partire dal            al           . 
 
Castelletto S. Ticino, lì            
 
Reg. Pubbl. n.  
 

 IL Segretario Comunale 

  F.to  Angela Dott.ssa Ganeri 

__________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Divenuta esecutiva in data            
 

❑ Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, 
comma 3 - del D.lgs 267/2000) 
 

Castelletto S. Ticino, lì              
 
 IL Segretario Comunale 

  F.to  Angela Dott.ssa Ganeri 

___________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Castelletto S. Ticino, lì              
 
 IL Segretario Comunale 

   Angela  Dott.ssa Ganeri 

 


